[2.]  Item  uti  inter  Rempublicam  Angliae  et  Regem  Portugalliae,  eorumque 
populos,  subjectos,  incolasque,  tarn  per  terram  quam  mare,  flumina,  et  aquas 
dulces  in  omnibus  et  singulis  regionibus,  terris,  dominiis,  territoriis,  provinciis, 
insulis,  coloniis,  urbibus,  oppidis,  pagis,  portubus,  et  finibus  sit  liberum  com- 
mercium  quibus  in  locis  commercium  aut  ante  fuit  aut  nunc  est,  ita  ut  absque 
ullo  salvo  conductu,  aliaque  licentia  generali  aut  speciali.  tarn  per  terras 
quam  per  mare,  flumina,  et  aquas  dulces  populus,  subjecti,  incolaeque  alterutrius 
possint  in  praedicta  dominia  et  regna  omnesque  eorum  urbes,  oppida,  portus, 
littora,  sinus,  locaque  venire,  intrare,  et  navigare,  et  cum  plaustris,  equis,  sar- 
cinis,  navigiis  tam  onustis  quam  onerandis,  merces  importare,  emere.  vendere, 

in  iisdem'  quantum  voluerint  commeatum  resque  ad  victum  et  profectionem 
necessarias  justo  pretio  sibi  parare,  reficiendis  navigiis  et  vehiculis  propriis 
vel  conductis  aut  commodatis  operam  dare,  atque  inde  cum  bonis,  mercibus, 
aliisque  rebus  quibuscunque  cum  eadem  libertate  discedere.  indeque  ad  patrias 
proprias  vel  alienas  quomoducunque  velint  et  sine  impedimento  exire;  salvis 
tamen  utriusque  loci  legibus,  et  statutis  omnibus. 

[16.]  Item  si  acciderit  ut,  quandiu  foedus,  amicitia,  et  societas  haec  duraverit, 
ab  ullo  ex  populis  aut  incolis  alterutrius  partis  praedictae  contra  hoc  foedus 
aut  ullam  ejus  partem,  mari,  terra,  fluminibus,  aut  aquis  dulcibus  quicquam 
fiat  aut  tentetur.  amicitiam  hanc,  foedus,  et  societatem  inter  hasce  nationes  non 
idcirco  interrumpi  aut  infringi,  verum  integram  nihilominus  durare  plenamque 
vim  suam  obtinere,  tantummodo  illos  ipsos,  qui  contra  foedus  praedictum  com- 
miserint,  singulos  puniri,  aliumque  neminem ;  justitiamque  reddi  et  satisfac- 

13  From  the  original  manuscript  of  the  ratification  by  Portugal,  preserved  in  the 
P.  R.  O.,  St.  Pap.  For.,  Treaties,  no.  386. 
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tionem  dari  illis  omnibus  quorum  id  interest,  ab  iis  omnibus  qui  terra,  mari, 

fluminibus,  aut  aquis  dulcibus  contra  hoc  foedus  quicquam  commiserint  ulla  in 

parte  Europae,  aut  ubivis  locorum  intra  fretum  Gaditanum,  sive  in  America, 

vel  per  Af  ricae  littora,  ullisve  in  terris,  insulis,  aequoribus,  aestuariis,  sinubus, 
fluminibus,  ullisve  in  locis  cis  Caput  Bonae  epei  intra  anni  spatium  quam